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Książka stanowi kompendium wiedzy z zakresu ubezpieczenia społecznego – z podziałem 
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Rozdział I

GENEZA I ROZWÓJ IDEI ZABEZPIECZENIA 
SPOŁECZNEGO

Rozdział I. Geneza i rozwój idei zabezpieczenia społecznego

1. Preindustrialne formy zabezpieczenia społecznego1. Preindustrialne formy zabezpieczenia społecznego

1Punktem wyjścia rozważań o rozwoju idei zabezpieczenia społecznego i metod jej 
realizacji musi być konstatacja, że człowiek niezależnie od tego, czy jest dziełem 
Stwórcy, czy wytworem procesów ewolucji, jest istotą w pewnym sensie niedosko-
nałą. Z biegiem lat traci bowiem siły witalne, a tym samym zdolność do zdobywania 
sobie pożywienia1. Trzeba liczyć wówczas na innych, stając się ciężarem przede 
wszystkim dla swoich bliskich.

Od najdawniejszych czasów ludzkość poszukiwała sposobów rozwiązania tego 
problemu. Niestety, były wśród nich i takie jak w starożytnej Sparcie, gdzie ludzi 
niepełnosprawnych, starców i kalekich zrzucano po prostu ze skały. W czasach 
nowożytnych też mamy przykłady podobnych sposobów postępowania. W rela-
cjach podróżników można znaleźć opisy zachowań praktykowanych przez niektóre 
plemiona afrykańskie. Jednym z nich jest zwyczaj wsadzania starców na wysokie 
palmy, którymi potrząsano tak, by starcy pospadali. Mniej drastyczne sposoby po-
zbywania się ludzi starych wykształciły się wśród plemion Tybetu i innych rejonów 
Dalekiego Wschodu. Tu starcy sami udają się w góry, gdzie czekają na śmierć, aby 
nie być ciężarem dla rodziny.

W kręgu kultury śródziemnomorskiej na stosunek do ludzi chorych, ubogich 
i starców istotny wpływ wywarło pojawienie się chrześcijaństwa z jego hasłem mi-
łości bliźniego i kultem rodziny.

2W formacjach typu przedkapitalistycznego osoby w wieku poprodukcyjnym dozna-
wały opieki przede wszystkim jako członkowie rodziny. W pracy produkcyjnej wy-

1 Zdolność do zdobywania pożywienia można stracić także znacznie wcześniej w wyniku choroby 
lub kalectwa albo można nie mieć jej z powyższych powodów już od urodzenia.
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konywanej w gospodarstwie rolnym lub w warsztacie rzemieślniczym uczestniczyli 
wszyscy członkowie rodziny – także dzieci, starcy i kaleki. Wspólna praca upraw-
niała do równego udziału w spożywaniu produktów gospodarstwa – również po 
utracie zdolności do pracy. Jak długo zatem rodzina dysponowała przedmiotami 
i narzędziami pracy, tak długo starcy i dzieci mieli zaspokojone elementarne po-
trzeby życiowe. Jeżeli nie mogła o nich zadbać rodzina, pomocy udzielali sąsiedzi 
albo instytucje kościelne lub gmina. Tak np. w średniowiecznej Szwecji do udzie-
lania pomocy chorym i starcom byli zobowiązani kolejno wszyscy sąsiedzi. Każdy, 
kto spełnił swój obowiązek pielęgnacji, obróbki pola i zagrody, przekazywał tzw. 
tabliczkę pomocy następnemu sąsiadowi.

3 W średniowiecznej Anglii opiekę nad najuboższymi mieszkańcami sprawowały 
gildie religijne, kupieckie i rzemieślnicze.

Każda z tych gildii miała inne zadania i cele. Tak np. gildie religijne powołane 
były do wspólnego obchodzenia świąt. Niektóre z nich miały jednak zwyczaj po-
krywania kosztów pogrzebu członków gildii i zbierania środków na utrzymanie 
wdów i sierot w drodze gromadzenia doraźnych datków. Czasem udzielały też po-
mocy swym członkom, np. poszkodowanym w wypadku albo w wyniku pożaru. Po 
śmierci Henryka VIII nastąpił upadek gildii religijnych. Wiązało się to z dekretem 
Edwarda VI (1537–1553) nakazującym przekazanie Koronie zgromadzonej na cele 
religijne włas ności.

Rozwój gildii kupieckich i rzemieślniczych był ściśle związany z okresem względnej 
stabilizacji politycznej po podbojach normandzkich oraz z rozwojem miast i handlu. 
Celem tych gildii była ochrona interesów rzemieślników przed konkurencją. Pomoc 
w ubóstwie miała dużo mniejsze znaczenie, choćby dlatego, że kupcy byli z reguły 
ludźmi majętnymi. Doraźna pomoc była jednak świadczona kupcom, którzy ponieśli 
poważne straty podczas wyprawy, które były z wielu względów niebezpieczne2.

4 Do swoistych instytucji opieki w zakresie pomocy biednym, jakie stworzył feuda-
lizm, należy zaliczyć żebractwo, które wsparte ideą miłości bliźniego znajdowało 
zrozumienie społeczne i dobrze odgrywało swoją rolę. Z tego to okresu wywodzi się 
powiedzenie „gość w dom, Bóg w dom”. Zgodnie z tym przekonaniem żebraka na-
leżało nakarmić i napoić. Instytucja żebractwa doznała jednak załamania w XIV w., 
kiedy to w wyniku długotrwałych wojen, a w szczególności wojny stuletniej, anty-
feudalnych powstań chłopskich we Francji i epidemii dżumy w 1348 r., która pochło-
nęła 1/3 ludności Europy, nastąpiło wyniszczenie gospodarki oraz wzrost włóczęgo-
stwa i żebractwa. Pojawia się ustawodawstwo represjonujące żebraków i włóczęgów, 
nakazujące im pozostawanie na miejscu i upoważniające do zmuszania ich do pracy 
karami chłosty lub obcinania uszu.

2 Czego ślady mamy też w polskiej literaturze, np.: „Rozlały rzeki, pełne zwierza bory i pełno 
zbójców na drodze” (A. Mickiewicz, Powrót taty).
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5Najwięcej przykładów ustawodawstwa represjonującego żebraków znajdujemy 
w Anglii. W 1339 r. wydano akt zakazujący wspomagania osób zdrowych. Było 
to o tyle ważne, że dokonano rozróżnienia żebraków na niepełnosprawnych ubo-
gich, którym trzeba było pomagać, i zdrowych, których należało karać i zmuszać 
do pracy. W 1388 r. w celu ograniczenia włóczęgostwa zakazano przemieszczania 
się bez certyfi katu wydanego przez władze gminy. Była to z jednej strony próba 
rozwiązania problemów społecznych związanych z żebractwem, a z drugiej hamulec 
dla przepływu ludności ze wsi do miast.

Wkrótce już jednak następuje przełom w poglądach na losy biednych. Wiąże się 
to z nastaniem renesansu i jego hasłem zwrócenia się ku człowiekowi (Homo sum, 
nihil humani a me alienum esse puto). W tym duchu w 1533 r. uchwalono w An-
glii obowiązek zbierania w gminie podatków na rzecz ubogich niepełnosprawnych3. 
Do zmiany poglądów w kwestii ubogich przyczyniły się też bardzo złe zbiory w la-
tach 1594–1597, co spowodowało znaczny wzrost cen zboża i nastanie głodu. Mając 
w pamięci powstanie Wata Tylera w 1381 r., kiedy to zbuntowane masy chłopskie 
wtargnęły do Londynu, obawiano się, że nierozwiązanie tych problemów spowoduje 
niepokoje zagrażające całemu społeczeństwu. Zapobiec temu miała ustawa o ubo-
gich (Poor Law z 1601 r.), w której ustalono generalne zasady postępowania wobec 
problemu ubóstwa oraz dokonano klasyfi kacji osób ubogich i sposobów postępo-
wania z nimi.

Mimo dość restrykcyjnego charakteru ogromnym walorem ustawy o ubogich 
z 1601 r. było harmonijne powiązanie dwóch elementów, tj. odpowiedzialności pań-
stwa za problemy ubóstwa, przejawiającej się w ukształtowaniu jednolitej struktury 
zabezpieczenia społecznego, oraz pozostawienia zarówno gromadzenia środków, jak 
i ich dystrybucji środowiskom lokalnym.

6Rewolucja przemysłowa i rozpad warsztatów rodzinnych powodują, że rodzina 
przestaje pełnić funkcje zabezpieczające byt wszystkim swoim członkom. Podstawą 
utrzymania staje się praca u obcego pracodawcy. Starzy i niezdolni do pracy nie 
mogą już, jak dawniej, liczyć na zabezpieczenie w ramach rodziny. Jednocześnie za-
nika instytucjonalna pomoc sąsiedzka społeczności lokalnej, ponieważ w ruchliwej 
i heterogennej zbiorowości ludzie są sobie obcy.

Problemem społecznym okresu wczesnego kapitalizmu staje się zatem sytuacja ro-
botników i ich rodzin w okresach utraty środków utrzymania z powodu choroby, 
kalectwa lub starości. Pojawiają się projekty różnych urządzeń publicznych mają-
cych zabezpieczyć byt robotników. Twórcą jednego z pierwszych takich utopijnych 
projektów na świecie był Daniel Defoe (znany przede wszystkim jako autor Robin-
sona Cruzoe), a w Polsce niejaki Rozenthal z Lublina, który w 1709 r. przedstawił 
projekt ubezpieczeń dla robotników z pobliskiej huty.

3 Kilka wieków wcześniej we Francji taki obowiązek nałożył na gminy Karol Wielki.
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